ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2164/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação  de  um  programa  que  ofereça  cursos  gratuitos  sobre  os  cuidados  com  recém-
nascidos à pessoas de baixa renda.

JUSTIFICATIVA:

O  programa  consiste  em  tornar  a  relação  entre  a  família  e  a  criança  mais  saudável  e
segura, proporcionando um ambiente mais favorável para o surgimento de diálogo entre os
pais,  criando  hábitos  saudáveis  e  incentivando  a  educação  formal.  Sugere-se  que  o
programa  tenha  informações  de  saúde,  primeiros  socorros,  orientações  psicológicas,
podendo ser frequentado por mulheres grávidas, bem como por familiares indicados pela
mãe, com crianças de até dois anos de idade.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2022

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

​